
Солодимова Татьяна Юрьевна 
старший преподаватель
кафедры налогов и налогообложения
Приволжского института повышения 
квалификации ФНС России

ЕНВД отменят!
Что взамен?



Единый налог на вмененный доход
Глава 26.3 НК РФ 

– отменяется с 01.01.2021

Виды деятельности - 14
(ст.346.26 НК РФ)

6. Розничной торговли, осуществляемой 
через магазины и павильоны с площадью торгового 
зала не более 150 кв.м по каждому объекту 
организации торговли 
7. Розничная торговля, осуществляемой через 
объекты стационарной торговой сети, не имеющей 
торговых залов, а также объекты нестационарной 
торговой сети



Розничная торговля - предпринимательская 
деятельность, связанная с торговлей товарами 
(в т.ч. за наличный расчет, а также с 
использованием платежных карт) на основе 
договоров розничной купли-продажи*
__________________________________
* ст. 492 ГК РФ (договор розничной купли-продажи  - передача 

покупателю товара, предназначенного для личного, семейного, домашнего 

или иного использования, не связанного с предпринимательской 

деятельностью).

ст. 346.27 НК РФ
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С 01.01.2020 к розничной торговле не
относится реализация:
-лекарственных препаратов, подлежащих
обязательной маркировке в соответствии с
ФЗ от 12.04.2010 N 61-ФЗ,
-обувных товаров и предметов одежды,
принадлежностей к одежде и прочих изделий
из натурального меха.

Обратите внимание!
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Обратите внимание!
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Ввод в оборот, оборот и вывод из оборота обувных 
товаров без маркировки допускается до 1 марта 
2020 года (п. 6 Постановления Правительства РФ 
от 05.07.2019 N 860). 

В отношении предпринимательской деятельности 
по розничной реализации обувных товаров 
налогоплательщики вправе применять ЕНВД до 1 
марта 2020 года.
______________________________________________________

Письмо ФНС России от 09.12.2019 N СД-4-3/25144@

"О направлении письма Минфина России от 28.11.2019 N 03-11-09/92662"

Важно!



- Если средняя численность работников за 

налоговый период превышает 100 чел.

- Если доля участия других организаций за 
налоговый период составит более 25%

С 01.01.2020
- при осуществлении розничная торговля товарами, не 
относящимися к розничной торговле: (в т.ч. 
реализация лекарственных препаратов, подлежащих 
обязательной маркировке обувных товаров и 
предметов одежды, принадлежностей к одежде и 
прочих изделий из натурального меха)

Переход на общую систему  - с начала квартала, в 
котором допущено указанное нарушение

Потеря права применять ЕНВД:



Вмененный доход - потенциально 
возможный доход налогоплательщика ЕНВД, 
рассчитываемый с учетом совокупности 
условий, непосредственно влияющих на 
получение указанного дохода, и 
используемый для расчета величины ЕНВД 
по установленной ставке

Объект 
налогообложения

Ставка налогообложения – 15%
– возможно снижение ставки до 7,5%
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Для налогоплательщиков - организаций и 
индивидуальных предпринимателей, 
впервые зарегистрированных после 
01.01.2016  установлена ставка ЕНВД в 
размере 7,5%
________________________________________
Постановление Городской Думы Н.Новгорода от 21.09.2005 (ред. от

15.11.2017) № 50 «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов

деятельности»

К сведению!

Коэффициент-дефлятор:

на 2018 - 1,868                на 2019 – 1,915
на 2020 – 2,005



Налоговый период - квартал

Срок подачи декларации - не позднее
20-го числа первого месяца следующего
налогового периода

Срок уплаты налога - не позднее 25-го
числа первого месяца следующего
налогового периода



Налогоплательщиками признаются 
организации и ИП, перешедшие на УСН и 
применяющие ее в соответствии 
с главой 26.2 НК РФ

______________________

Переход – добровольный!

Возможность применения налогоплательщиком УСН не 
ставится в зависимость от наличия или отсутствия у 
налогоплательщика статуса налогового резидента РФ 
(Письма Минфина России от 14.09.2018 N 03-11-11/65819, от 29.12.2018 

N 03-04-05/96589)

Упрощенная система 
налогообложения



Применение УСН

Наряду с иными  режимами*
(искл. ЕСХН,СоРП,общая)

Организации и ИП, перешедшие на УСН, не вправе 
применять общепринятую систему  в отношении 
иных видов деятельности

________________________________________
* «…что не означает, что данный спецрежим может применяться одновременно с общей 

системой налогообложения» Определение КС РФ от 16.10.2007 №667-О-О .
Такой же позиции придерживается Минфин России в письмах от 
08.09.2015 №03-11-06/2/51596, от 18.03.2013 №03-11-12/33, 
от 21.04.2011 №03-11-06/2/63 



Обязанности плательщика УСН

 Соблюдать действующий порядок
ведения кассовых операций1

 исполнять обязанности налоговых агентов

 вести налоговый учет доходов и расходов
(для организаций и ИП)2

 вести бухгалтерский учет (для организаций)3

_______________________________________1

с 01.06.2014 Указание Банка России от 11.03.2014 N 3210-У «О порядке ведения
кассовых операций ЮЛ и упрощенном порядке ведения кассовых операций ИП и
субъектами малого предпринимательства» (ред. от 19.06.2017)

2 Приказ Минфина России от 22.10.2012 N 135н "Об утверждении форм Книги
учета доходов и расходов организаций и ИП, применяющих УСН… и Порядков
их заполнения»

3 Федеральный закон от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»



Условия перехода

Уведомительный характер:

- не позднее 31 декабря календарного года,
предшествующего году перехода на  УСН

- не позднее 30 календарных дней с даты 
постановки на учет в НО для вновь созданных 
организаций  и ИП 

Организации и ИП, которые перестали быть 
плательщиками ЕНВД, вправе перейти на УСН с 
начала того месяца, в котором была прекращена их 
обязанность по уплате ЕНВД.
Срок подачи уведомления- не более 30 кал. дней с 
даты прекращения деятельности на ЕНВД
_______________________________________________
Уведомление представляется по месту нахождения организации или месту жительства ИП 
Форма уведомления утверждена Приказом ФНС России от 02.11.2012  № ММВ-7-3/829@



ЕНВД –
S торгового зала

с 20.12.2019
160 кв.м

УСН 
с 

01.12.2019 

Уведомление
не позднее 
30.12.2020 

(30 кал. дней)

Прекращается 

деятельность на ЕНВД

С 01.10.2019

ПРИМЕР

https://www.google.ru/url?sa=i&url=http://rusrand.ru/events/roznichnaja-torgovlja-v-rossii-uhodjaschij-lokomotiv-ekonomiki&psig=AOvVaw1T1D8zEBRWSksCfFOH9UCA&ust=1583393272385000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCPCNl6WmgOgCFQAAAAAdAAAAABAD
https://www.google.ru/url?sa=i&url=http://rusrand.ru/events/roznichnaja-torgovlja-v-rossii-uhodjaschij-lokomotiv-ekonomiki&psig=AOvVaw1T1D8zEBRWSksCfFOH9UCA&ust=1583393272385000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCPCNl6WmgOgCFQAAAAAdAAAAABAD


Организация может перейти на УСН, если:

1. за 9 месяцев года подачи уведомления 
доходы, определяемые в соотв. со ст. 248 НК 
РФ, не превысили 112,5 млн руб. (с учетом 

коэффициента-дефлятора)

На 2020 год коэффициент-дефлятор - 1

2. остаточная стоимость основных средств, 
определяемая по правилам бухгалтерского 
учета на 1 октября, не превысила 150 млн. 
руб. 

Условия перехода
для организаций



Если ЮЛ, применяющее УСН, преобразуется
из одной организационно-правовой формы в 
другую, то у правопреемника остается право 
на применение УСН.

Так как в гл. 26.2 НК РФ отсутствуют 

специальные правила по применению УСН в 
случае реорганизации, правопреемник вправе 
применять данный специальный налоговый 
режим.
________________________________________________

Определении  ВС РФ от 26.04.2018 № 309-КГ17-21454

Решении ФНС России от 08.06.2018 № СА-4-9/11150@ 

К сведению!



Не вправе применять УСН
(п.3 ст. 346.12 НК РФ):

- организации, имеющие филиалы; банки; страховщики; 
НПФ; инвестиционные фонды; профессиональные 
участники рынка ценных бумаг; ломбарды

- организации  и ИП, занимающиеся производством 
подакцизных товаров, добычей и реализацией  полезных 
ископаемых

- организации, осуществляющие деятельность по 
проведению азартных игр

- нотариусы, занимающиеся частной практикой, адвокаты, 
учредившие адвокатский кабинет или иные формы 
адвокатских образований, иные…

- организации, являющие участниками СоРП

- налогоплательщики перешедшие на ЕСХН

- организации и ИП, не уведомившие о переходе на УСН в 
срок



Не вправе применять УСН
(п.3 ст. 346.12 НК РФ):

- организации, в которых доля участия других 
организаций составляет более 25%.

Не распространяется данное ограничение в том числе на

некоммерческие организации, в том числе организации
потребительской кооперации, осуществляющие свою
деятельность в соответствии с Законом РФ от 19.06.1992
N 3085-1 "О потребительской кооперации
(потребительских обществах, их союзах) в Российской
Федерации", а также на хозяйственные общества,
единственными учредителями которых являются
потребительские общества и их союзы,
осуществляющие свою деятельность в соответствии с
указанным Законом.



если по итогам отчетного (налогового) периода 
доходы налогоплательщика превысили 150 млн руб. 

организации и ИП, средняя численность работников 
за налоговый (отчетный) период, превышает 100 чел.

организации, у которых остаточная стоимость 
основных средств, определяемая по правилам 
бухучета, превышает 150 млн руб

казенные, бюджетные учреждения

иностранные организации; микрофинансовые
организации

частные агентства занятости, осуществляющие 
деятельность по предоставлению труда работников 
(персонала)

Не вправе применять УСН
(п.3 ст. 346.12 НК РФ):



___________________________________________
с 01.01.2019 - Приказ Росстата от 22.11.2017 N 772 (ред. от 29.12.2018)

СПРАВОЧНО:

Средняя 
численность

Среднесписочная 
численность

Средняя 
численность

внешних 
совместителей

Средняя 
численность 
работников 

ГПХ



Потеря права применения

если по итогам отчетного (налогового) периода:

1. доходы налогоплательщика превысили 150 млн 
руб. без учета Кд (если одновременно применяются УСН и ПСН, то при 
определении величины доходов от реализации учитываются доходы по обоим 
режимам).

На 2020 год коэффициент-дефлятор - 1

2. превышено допустимое значение средней 
численности (100 чел.)

3. превышено допустимое значение остаточной 
стоимости основных средств (150 млн. руб. )

4. иное несоответствие требованиям 
п.3 ст. 346.12 НК РФ



УСН не вправе применять субъекты, у которых 
остаточная стоимость основных средств превышает 
150 млн руб. Речь идет об амортизируемом имуществе.

При превышении предельного размера остаточной 
стоимости основных средств ИП также утрачивает право
на применение УСН с начала того квартала, в котором 
допущено указанное превышение.
___________________________________________________
п. 6 Обзора практики рассмотрения судами дел, связанных с применением глав 26.2 

и 26.5 НК РФ в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства 

(утв. Президиумом ВС РФ 04.07.2018 ),

Письмо ФНС России от 22.08.2018 № СД-3-3/5755@

Обратите внимание!



Объекты налогообложения. 
Ставки

1. Доходы – ставка налогообложения 6%

Законами субъектов РФ могут быть установлены 
налоговые ставки в пределах от 1 до 6 % в 
зависимости от категорий налогоплательщиков 

2. Доходы, уменьшенные на величину расходов
– ставка 15%

Законами субъектов РФ могут быть установлены 
дифференцированные налоговые ставки в
пределах от 5 до 15% в зависимости от 
категорий налогоплательщиков.



Законами субъектов РФ может быть установлена 
ставка  0 % для ИП, впервые зарегистрированных 
и осуществляющих предпринимательскую 
деятельность в производственной, социальной и 
(или) научной сферах и в сфере бытовых услуг 
населению, с 29.09.2019 – и в сфере услуг по 
предоставлению мест для временного проживания. 

ИП вправе применять налоговую ставку в размере 
0% со дня их государственной регистрации 
непрерывно в течение двух налоговых периодов. 
При этом, если объект н/о «доходы минус 
расходы» минимальный налог не уплачивается.

____________________________________________
ст. 346.20 НК РФ 

- Действует до 01.01.2021



Закон Нижегородской области
от 05.08.2015 № 106-З

Установить 0% для ИП с(впервые 
зарегистрированных) со дня их государственной 
регистрации в отношении производственной, 
социальной, научной видов деятельности.

Условия применения:

1) средняя численность наемных работников за 
налоговый период не превышает 15 человек;
2) предельный размер доходов от реализации (ст. 249 
НК РФ)в отношении доходов облагаемых по ставке 
0% не превышает 8 млн рублей.

Закон действует по 31 декабря 2020 года включительно.





 Объект выбирается налогоплательщиком * 

 В течение налогового периода плательщик
не может менять объект налогообложения

 Объект налогообложения может быть 
изменен с начала налогового периода

 Уведомление о смене объекта 
налогоплательщик направляет в НО до 31 
декабря года, предшествующего году 
изменения объекта

__________________________________________
*Налогоплательщики, являющиеся участниками договора

простого товарищества (договор о совместной деятельности)
или договора доверительного управления имуществом,
применяют в качестве объекта доходы, уменьшенные на
величину расходов.

Обратите внимание!



В течение налогового периода нельзя менять объект 
н/о, в т.ч. путем формального прекращения 
предпринимательской деятельности
___________________________________________
Определение ВС  РФ от 30.06.2015 №301-КГ15-6512

Запрет на изменение объекта н/о в течение 
налогового периода равным образом 
распространяется на всех налогоплательщиков УСН.
____________________________________________
Определение КС РФ от 19.07.2016 №1459-О

Справочно:
Письмом ФНС России от 23.1.2.2016 №СА-4-7/24825@ направлен Обзор 

правовых позиций, отраженных в судебных актах КС РФ и ВС РФ, 

принятых во втором полугодии 2016 (п.26 Обзора).  



Расчет налога. 
Объект налогообложения «Доходы»

Налогоплательщики вправе уменьшить не более, чем 
на 50% сумму налога (аванс.платежей), исчисленную 
за налоговый (отчетный) период на сумму:

 страховых взносов на ОПС, ОМС, ОСС на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством, от несчастных случаев на производстве, 
уплаченных (в пределах исчисленных) в данном 
налоговом (отчетном) периоде

 расходов по выплате пособия по временной 
нетрудоспособности за дни, которые оплачиваются за 
счет средств работодателя

 платежей (взносов) по договорам ДЛС, в пользу 
работников за дни врем. нетрудоспособности,     
оплачиваемые за счет средств работодателя

http://www.google.ru/url?url=http://www.doctor-pulse.ru/news/sobstvennyi-medpunkt-pozvolit-umenshit-nalog-na-pribyl/&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ei=I20qVKLzJ8LMyAPInoDQAw&ved=0CCsQ9QEwCziMAQ&usg=AFQjCNGccM7I2nWRnpNN5uNUaBrQ0TvCQg
http://www.google.ru/url?url=http://www.doctor-pulse.ru/news/sobstvennyi-medpunkt-pozvolit-umenshit-nalog-na-pribyl/&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ei=I20qVKLzJ8LMyAPInoDQAw&ved=0CCsQ9QEwCziMAQ&usg=AFQjCNGccM7I2nWRnpNN5uNUaBrQ0TvCQg


При объекте налогообложения 
«Доходы – расходы» по итогам налогового периода 
налогоплательщики обязаны исчислить сумму 
минимального налога:

Если сумма минимального налога превышает сумму 
исчисленного в общем порядке налога, то в бюджет 
уплачивается минимальный налог.

Разница между суммой минимального налога и суммой  
налога, исчисленной в общем порядке увеличивает сумму 
убытков, учитываемую в расходах.

Особенности:

Мин. Налог = 1% х ∑дохода



ПРИМЕР:

ИП применяет УСН с объектом 
налогообложения «доходы минус 
расходы».

По итогам 2018 г. получен следующий 
финансовый результат:

Доход (Д) - 900 000 рублей
Расходы (Р) - 850 000 рублей

Рассчитайте сумму налога к уплате



Расчет:

1. Определяем сумму исчисленного налога по 
итогам налогового периода:

(Д – Р) х 15% =  (900 000 – 850 000) х 15% 
= 7 500 руб.

2. Определяем сумму минимального налога:
(Д) х 1% = (900 000 х 1%) 

= 9 000 руб.

3. Сравниваем полученные суммы:
7 500 < 9 000

Ответ: Уплате в бюджете подлежит сумма 
минимального   налога, т.е.  9 000 руб. 
____________________________________
Разница между минимальным и исчисленным налогами (1500
руб.) будет учтена в расходах следующего налогового периода,
увеличив сумму убытков (ст. 346.18 НК РФ)



Расчет, если расходы составят 950 000 руб.

1. Определяем сумму исчисленного налога по 
итогам налогового периода:

(Д – Р) х 15% =  (900 000 – 950 000) х 15% 
= 0 руб.

2. Определяем сумму минимального налога:
(Д) х 1% = (900 000 х 1%) 

= 9 000 руб.

3. Сравниваем полученные суммы:
0< 9 000

Ответ: Уплате в бюджете подлежит сумма 
минимального   налога, т.е.  9 000 руб. 
____________________________________
Разница между минимальным и исчисленным налогами (9000
руб.) будет учтена в расходах следующего налогового периода,
увеличив сумму убытков (ст. 346.18 НК РФ)



Налоговый период – календарный год
Отчетный – квартал, полугодие, 9 месяцев 

Сроки уплаты авансовых платежей – не позднее 
25 числа  первого месяца, следующего за 
истекшим отчетным периодом

Срок представления декларации и уплата 
налога:
- для организации - не позднее 31 марта
- для ИП - не позднее 30 апреля 
____________________________________

Обратите внимание!

1. Декларации за отчетный период не 
представляются.
2. Уплата налога и авансовых платежей
- по месту учета организации, месту жительства ИП



Освобождение от уплаты 
налогов «спецрежимниками»



Применение УСН и ЕНВД освобождает 
налогоплательщиков от уплаты налогов:

• НДС (искл. НДС, подлежащего уплате при ввозе товаров на 

территорию РФ, а также налога на добавленную стоимость, 
уплачиваемого в соответствии со ст 174.1 НК РФ)

• на прибыль (искл. налог, уплачиваемый с доходов,      

облагаемых по ставкам  в соотв. с п1.6, 3 и 4 ст.284 НК РФ)

• НДФЛ, в отношении доходов, полученных от 
предпринимательской деятельности (искл. налог, 

уплачиваемый с доходов в виде дивидендов, а также с доходов, 
облагаемых по налоговым ставкам 35% и 9%, установленных п.2 и п.5 
ст. 224 НК РФ)

• на имущество,  (за искл. налога, уплачиваемого в отношении 

объектов недвижимого имущества, налоговая база по которым 
определяется как их кадастровая стоимость в соответствии со с п.1 ст. 
378.2 НК РФ)



СПРАВОЧНО
(ст. 378.2 НК РФ)

Уполномоченный орган исполнительной власти 
субъекта РФ не позднее 1-го числа очередного 
налогового периода по налогу:
1) определяет на этот налоговый период перечень 
объектов недвижимого имущества (административно-

деловые центры,  торговые центры (комплексы) и помещения 
в них, нежилые помещения под размещение офисов, торговых 
объектов, объектов общественного питания и бытового 

обслуживания), в отношении которых налоговая база 
определяется как кадастровая стоимость;
2) направляет перечень в электронной форме* в 
НО по субъекту РФ;
3) размещает перечень на своем официальном 
сайте или на сайте субъекта РФ в сети «Интернет»



Перечень объектов недвижимого имущества 
Нижегородской области, в отношении которых 
налоговая база определяется как кадастровая 
стоимость утвержден:

- на 2018 год Приказом Министерства инвестиций, 
земельных и имущественных отношений 
Нижегородской области от 14.09.2017 N 326-13-463/17 

- на 2019 год Приказом Министерства инвестиций, 
земельных и имущественных отношений 
Нижегородской области от 12.11.2018 N Сл 326-
25615/18 

- на 2020 год Приказ Министерства имущественных 
и земельных отношений Нижегородской области 
от 25.11.2019 № 326−13−369863/19

Внимание!



Страховые взносы и 
фиксированный платеж

для ИП



Фиксированный платеж на 2020

ст. 430 главы 34 НК РФ

На ОПС:
- 32 448 руб. (в 2019 - 29 354 руб.),
если доход за расчетный период 
не превышает 300 000 руб.;

Плюс еще 1,0% с суммы превышения, если 
доход превысил 300 000 руб.

Не более 8-кратного фиксированного 
размера взносов на ОПС, т.е. 259 584 руб.
_________________________________________

На ОМС 
–8426 руб. (в 2019 - 6 884 руб.)



С доходов не более 300 тыс. руб.

на ОПС:
•на 2021 год – 36 455 руб.
•на 2022 год – 40 433 руб.
•на 2023 год – 43 057 руб.
•на 2024 год – 45 907 руб.

на ОМС:
•на 2021 год – 8 763 руб.
•на 2022 год – 9 114 руб.
•на 2023 год – 9 479 руб.
•на 2024 год – 9 858 руб.

Законопроект!



При применении УСН доход уменьшается на сумму 
расходов независимо от выбранного объекта 
налогообложения и от того, производит ли ИП 
выплаты и иные вознаграждения физлицам или нет
___________________________________________
Определение Судебной коллегии по экономическим спорам ВС РФ от 

22.11.2017 N 303-КГ17-8359

Обратите внимание!

ИП на УСН «Д-Р» уплачивают 1%-е «пенсионные» 
взносы исходя из суммы доходов, уменьшенной на 
сумму расходов.
____________________________________________
Определение ВС России от 29.10.2019 № 309-ЭС19-18969

Определение КС РФ от 30.01.2020 N 10-О
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Внимание – Маркировка!

Маркировка - нанесение на товары 
контрольных (идентификационных) 

знаков утвержденного образца.

Используется система 
«Честный знак»

Правила маркировки распространяются на 
производителей, оптовых и розничных 
продавцов, а также импортеров товаров, 
которые необходимо обязательно 
маркировать.
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С 01.02.2017 по 31.12.2020 на территории 
РФ идет эксперимент по маркировке 
лекарственных препаратов в соответствии 
с Постановлением Правительства РФ от 
24.01.2017 № 62.

Цель внедрения маркировки –
противодействие производству и обороту 
контрафактной и фальсифицированной 
продукции.
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Этапы:

С 1 июля 2019 - регистрация аптек и медицинских 
организаций в системе Честный ЗНАК для работы 
с препаратами из перечня высокозатратных
нозологий.

С 1 октября 2019 - маркировка обязательна для 
препаратов из перечня высокозатратных
нозологий.

С 1 января 2020 - маркировка обязательна для 
всех лекарственных препаратов

Руководствуемся Постановлением Правительства 
РФ от 14.12.2018 N 1556 “Об утверждении 
Положения о системе мониторинга движения 
лекарственных препаратов для медицинского 
применения”
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О переносе даты начала работы системы маркировки лекарств:

•с 01.01.20 до 29.02.20 включительно все участники оборота 
лекарств обязаны зарегистрироваться в системе маркировки 
(МДЛП);

•до 15.02.2020 – медорганизации и субъекты обращения 
лекарств, отпускающие их бесплатно или со скидкой по 
рецепту, должны подать заявку Оператору системы на 
получение регистратора выбытия;

•до 01.05.2020 участники оборота лекарств (производители и 
импортеры) должны подать заявку на получение регистратора 
эмиссии;

•с 01.07.2020 для всех участников оборота станет обязательна 
передача сведений о маркированных лекарственных 
препаратах в систему МДЛП.

ВАЖНО!

Препараты, произведенные до 01.07.2020, подлежат 
хранению, перевозке, отпуску, реализации, передаче, 
применению без нанесения маркировки до истечения срока их 
годности
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Федеральный закон от 12.04.2010 N 61-ФЗ
«Об обращении лекарственных средств»  
(ред. от 02.08.2019):
Статья 46. Маркировка лекарственных 
средств

Обратите внимание!

Обязательные к маркировке в 2019 году:
лекарственные препараты, предназначенные для 
обеспечения лиц, больных гемофилией, 
муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью 
Гоше, злокачественными новообразованиями 
лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, 
рассеянным склерозом, лиц после трансплантации 
органов и (или) тканей.

Руководствуемся!
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Постановлением Правительства РФ от 14.12.2018 
№ 1557 «Об особенностях внедрения системы 
мониторинга движения лекарственных 
препаратов для медицинского применения» 

Руководствуемся!

Постановлением Правительства РФ от 14.12.2018 
№ 1558 «Об утверждении Правил размещения 
общедоступной информации, содержащейся в 
системе мониторинга движения лекарственных 
препаратов для медицинского применения, в 
информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" (в т. ч. в форме открытых данных)» 
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В системе «Честный знак» регистрируются все 
участники:
- производители лекарственных препаратов
- дистрибьюторы и логистические компании с 
соответствующей фарм лицензией
- все аптечные организации с лицензией
- все медицинские организации
- Организации с медицинской лицензией 
(стоматологии, салоны красоты, детские сады и 
школы, фитнесс-центры и тд.)

С помощью кодов Data Matrix, система будет 
получать данные о перемещении медицинских 
товаров на всех этапах: от производителя до 
конечного потребителя.

Немаркированные остатки лекарственных 
препаратов ПОКА могут продаваться до 
окончания срока годности препарата. Но как?!
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Порядок маркировки!

- На каждой коробке фармацевтического товара 
производитель печатает Data Matrix код и заносит
его систему «ЧЗ» ("код маркировки" - уникальная последовательность 

символов, формируемая для целей идентификации первичной упаковки (в 

отношении лекарственных препаратов для медицинского применения, для 

которых не предусмотрена вторичная упаковка) и вторичной (потребительской) 

упаковки лекарственных препаратов для медицинского применения«)

- Перемещение медицинских товаров от завода к 
оптовику отображается в системе при помощи ЭДО.

- Прием в Аптеке - персонал сканирует и 
регистрирует каждую упаковку (Льготная аптека 
выдает кассовый чек содержащий данные 
льготного рецепта). 

- Товар продан (изъят из оборота)– данные 
передаются через онлайн-кассы и ОФД, который 
передает информацию в систему.
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Изготовители и импортеры лекарственных 
препаратов обязаны:
- наносить код идентификации Data Matrix
на упаковку лекарственного препарата в 
процессе ее изготовления или ввоза на 
территорию Таможенного Союза;
- запрашивать коды маркировки у 
оператора системы - ЦРПТ в программе 
“Честный знак”;
- передавать данные о выпущенных 
медикаментах при помощи регистратора 
эмиссии кодов;
- передавать информацию о кодах 
маркировки дистрибьюторам в системе 
электронного документооборота - ЭДО.
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Логистические компании и поставщики 
обязаны:
- принять партию лекарственных препаратов 
у производителя и зафиксировать в системе 
“Честный знак”. 
- подтвердить электронные накладные и 
отсканировать коды маркировки.

Обратите внимание! 
При продаже медикаментов в розничные сети 
поставщик передает данные о сбыте в систему 
“Честный знак”. После этого препараты 
переходят с баланса дистрибьютера на баланс 
магазина или медицинской организации. 
Движение контролируется в «ЧЗ» .
Сканирование кодов Data Matrix – на каждом 
этапе!
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Медицинские организации сообщают 
информацию о выводе лекарственных 
средств из оборота при помощи Регистратора 
выбытия!

Регистратор выбытия предназначен для 
отправки в систему «ЧЗ» информацию о 
выводе лекарственных препаратов из оборота 
при отпуске лекарств по льготным рецептам 
со 100% льготой (без оплаты получателем) и 
при отпуске ЛП в медицинских организациях 
для оказания медицинской помощи. 

Обратите внимание!

Кстати! Для борьбы с удорожанием 
медикаментов регистраторы предоставляются 
бесплатно, за счет оператора системы.
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Регистратор выбытия – небольшое электронное 
устройство с экраном, клавиатурой, встроенным 
сканером маркировки ЛП (2D-штрихкодов) и 
несколькими разъемами, который позволяет 
подключить регистратор выбытия к 
персональному компьютеру или к локальной 
вычислительной сети организации и сети 
интернет. 

Используется там, где не предусмотрено  
использование ККТ!
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С 01.09.2019 по 01.06.2021 будет проведен 
эксперимент по маркировке кресел-колясок 
(Постановление Правительства РФ от 07.08.2019 № 1028). 

Эксперимент будет проведен в 2 этапа: 
1. в отношении кресел-колясок с ручным 

приводом ТН ВЭД 8713 10;

2. второй – по изделиям с двигателями и иными 
механическими устройствами для 

передвижения ТН ВЭД 8713 90.

Участники оборота: производители, импортеры 
и др. этих медицинских изделий.
Участие на добровольной основе: достаточно 
подать заявку.

Обратите внимание!
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с 01.03.2019 – обязательная маркировка
табачной продукции. Код 2402.
______________________________
Постановление Правительства РФ от 28.02.2019 N 224

В настоящее время:

Маркируются: сигары, сигары с обрезанными 
концами, сигариллы и сигареты из табака 
или его заменителей, а также содержащие 
табак

С 01.07.2020 на территории РФ запрещается оборот сигарет
(код по ОКПД 2 12.00.11.130, код по ТН ВЭД 2402 20) и
папирос (код по ОКПД 2 12.00.11.140) немаркированных
средствами идентификации

С 01.07.2021 запрещается оборот прочих видов табачной
продукции (табак, кальянные смеси, сигары, сигарилы и
т.д.) немаркированных средствами идентификации
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с 01.07.2019 – обязательная маркировка ОБУВИ!
Коды 6401-6405.
____________________________________________
Распоряжение Правительства РФ от 28.04.2018 N 792-р

Маркируется: Детская, женская, мужская обувь 
с подошвой или с верхом из резины, пластмассы, 
натуральной или композиционной кожи, 
текстильных материалов, дерева, пробки. 
Ботинки для лыж, сноуборда, коньков, 
спортивной борьбы, бокса, велоспорта

Внимание – исключение: ортопедическая обувь, 
изделия из асбеста или без подошвы, игрушечная 
или бывшая в употреблении обувь
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На обувные товары наносится средство идентификации —
код Data Matrix.
В систему мониторинга подаются сведения о вводе 
товаров в оборот.

В систему подаются сведения о передаче прав 
собственности на товары:

- При помощи личного кабинета и интеграции учетной 
системы участника оборота товаров
- При помощи электронных универсальных передаточных 
документов (УПД), в которых указываются коды 
продукции

Обмен документами происходит с использованием систем 
электронного документооборота (ЭДО). 

Сведения о розничной продаже конечному покупателю 
передаются при помощи ККТ при формировании 
кассового чека (через ОФД).

СУТЬ маркировки обуви:
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Этапы введения маркировки обуви:

С 1 июля 2019 года проводится регистрация участников 
оборота обувных товаров.

С 1 октября 2019 года предоставляется доступ 
к устройствам регистрации эмиссии кодов маркировки, 
начинается добровольная маркировка и передача 
сведений в систему мониторинга, начинается 
маркировка остатков обувных товаров.

С 1 марта 2020 года запрещен оборот немаркированных 
обувных товаров.

До 1 апреля 2020 года осуществить маркировку 
остатков, приобретенных до 1 марта 2020 года, 
но полученных после 1 марта 2020 года.

Законопроект: Перенести срок обязательной маркировки с 1 
марта на 1 июля 2020 года 
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Маркировка обуви, приобретенной до даты начала 
обязательной маркировки, при использовании упрощенной 
процедуры осуществляется без регистратора эмиссии. 

1. Зарегистрироваться в системе «Честный Знак».
2. После получения доступа к личному кабинету на сайте 

вводится информация о точном количестве остатков 
нереализованных обувных изделий, которые надо 
промаркировать. 

3. Под заявленное количество товара участник системы 
маркировки получает упрощенные коды. 

4. Используя специальное оборудование для нанесения 
кодов или принтер этикеток осуществляется перевод 
электронных маркировочных кодов в бумажный вариант. 
Этикетки наносятся на коробки с обувью, далее 
начинается внесение сведений о промаркированных 
самостоятельно остатках в систему, после сохранения 
данных обувь может выставляться на продажу.

Если есть остатки 
немаркированной обуви:
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с 27.03.2019
Постановление Правительства РФ от 11.08.2016 N 787

(ред. от 14.03.2019)

"О реализации пилотного проекта по введению
маркировки товаров контрольными
(идентификационными) знаками по товарной позиции
"Предметы одежды, принадлежности к одежде и прочие
изделия, из натурального меха".

Обратите внимание!

Наличие недоимки по налогам и сборам, задолженности по
пеням и штрафам, образовавшихся в результате
осуществления предпринимательской деятельности основание
для отказа в маркировке – п.10 части III Правил реализации
пилотного проекта по введению маркировки товаров.
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ВАЖНО!

Распоряжением Правительства РФ от
28.04.2018 N 792-р «Об утверждении
перечня отдельных товаров,
подлежащих обязательной маркировке
средствами идентификации» установлен
Перечень и сроки введения
обязательной маркировки товара.
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ОК 034-2014 (КПЕС 2008). 
Общероссийский классификатор продукции по видам 

экономической деятельности" 
(утв. Приказом Росстандарта от 31.01.2014 N 14-ст) 

ред. от 14.11.2019

- Молоко, кроме сырого
- Сливки
- Молоко сухое, сублимированное обезжиренное не более 
1,5% жирности
- Молоко и сливки сухие, сублимированные, в т. ч. цельные
- Масло сливочное, пасты масляные, масло топленое, жир 
молочный, спреды и смеси топленые сливочно-растительные
- Сыры; молокосодержащие продукты с заменителем 
молочного жира, произведенные по технологии сыра; творог
- Молоко и сливки, сгущенные или с добавками сахара или 
других подслащивающих веществ, не сухие
- Продукты кисломолочные (кроме творога и продуктов из 
творога)
- Сыворотка
- Продукция молочная, не вкл. 
в др. группировки
- Мороженое

На сегодняшний день 
маркировка молочной 
продукции –
добровольно
(эксперимент).
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Планы по переходу на обязательную маркировку 
молочной продукции:

С 01.06.2020 - обязательная регистрация производителей в 
системе «Честный знак». 

С 01.12.2020 - маркировка продукции со сроком годности
свыше 12 месяцев

С 01.03.2021 – маркировка продукции со сроком годности 
менее 12 месяцев

Оборот немаркированных остатков планируют разрешить до 
окончания их срока годности.

Минпромторг предложил не маркировать товары, если вес их 
единичной упаковки составляет менее 30 г. 
Коды маркировки для продукции стоимостью до 30 руб. 
планируют выдавать бесплатно.

С 01.06.2020  - обязательное сканирование на кассе кодов 
маркировки (за невыполнение - штрафов не будет в течение года с 

даты официального опубликования соответствующего постановления 
Правительства)

_____________________________________________
Информация Минпромторга России от 10.02.2020
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Постановление Правительства РФ 
от 31.12.2019 N 1953 

"Об утверждении Правил маркировки фотокамер (кроме 
кинокамер), фотовспышек и ламп-вспышек

С 01.10.2020 - обязательная маркировка фототоваров 
(коды ОКП ВЭД 26.70.12, 26.70.14, 26.70.17.110, 27.40.31 и код 
ТН ВЭД ЕАЭС 9006 (кроме 9006 91 000 0, 9006 99 000 0)).

- при наличии на 01.10.2020 нереализованных фототоваров, 
введенных в оборот до 01.10.2020, в срок до 01.12.2020  
осуществить их маркировку и внести сведения в 
информационную систему мониторинга.

- до 01.11.2020 осуществить маркировку фототоваров, 
ввезенных в РФ после 01.10.2020, но приобретенных до 
01.10.2020;

- с 01.10.2020 на территории РФ не допускается ввод в оборот 
фототоваров без маркировки, а также оборот и вывод из 
оборота фототоваров, не маркированных средствами 
идентификации.
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Постановление Правительства РФ 
от 31.12.2019 N 1956 

«Об утверждении Правил маркировки товаров 
легкой промышленности средствами …»

С 01.01.2021 обязательная маркировка товаров легкой 
промышленности (коды ОКП по ВЭД 14.11.10, 14.14.13, 
14.13.21, 14.13.31, 13.92.12, 13.92.13, 13.92.14 и коды ТН ВЭД 
ЕАЭС 4203 10 000, 6106, 6201, 6202, 6302).

- при наличии на 01.01.2021 нереализованных товаров легкой 
промышленности осуществить их маркировку и внести 
сведения в информационную систему мониторинга до 
01.02.2021.

- до 01.02.2021 осуществить маркировку товаров легкой 
промышленности, ввезенных в РФ после 01.01.2021, но 
приобретенных до 01.01.2021 и представить сведения о 
маркировке в информационную систему мониторинга.

- с 01.01.2021 на территории РФ не допускается ввод в оборот 
товаров легкой промышленности без маркировки, а также 
оборот и вывод из оборота товаров легкой промышленности, 
не маркированных средствами идентификации.
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Постановление Правительства РФ 
от 31.12.2019 N 1957 

«Об утверждении Правил маркировки 
духов и туалетной воды …»

С 1 октября 2020 года нанесение средств 
идентификации на парфюмерную продукцию 
(духи и туалетную воду) обязательно!

При наличии по состоянию на 01.10.2020 
нереализованной парфюмерной продукции, 
введенной в оборот до 01.10.2020  реализовать ее 
до 30.09.2021 без маркировки.
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Постановление Правительства РФ 
от 31.12.2019 N 1958 

«Об утверждении Правил маркировки шин …»

С 01.11.2020 нанесение средств идентификации на 
шины или внедрение средств идентификации в шины 
обязательно!

- при наличии на 15.12.2020 нереализованных шин, 
введенных в оборот до 01.11.2020, осуществить их 
маркировку и представлять сведения в 
информационную систему мониторинга в срок до 
01.03.2021;

- до 15.12.2020 осуществить маркировку шин, 
ввезенных в РФ после 01.11.2020 и предоставить 
сведения о них в информационную систему 
мониторинга.
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1. Производители, поставщики и розничные 
продавцы обязаны будут зарегистрироваться 
в единой информационной системе 
маркировки товаров - Информационный 
ресурс оператора Центра развития 
перспективных технологий «Честный знак».

2. Подготовить оборудование и ПО: 
приобрести (если нет)  2D-сканер штрих-кода 
и онлайн-кассу, поддерживающую 
маркировку.

Что делать?
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Всем участникам движения  товаров, в том числе и 
розничным продавцам, необходимо будет  
использовать системы электронного 
документооборота (СЭОД) тем, кто этого еще не 
делает. Через СЭОД будут передаваться документы, 
сопровождающие товар. 

При приеме и продаже товаров сканируются коды 
маркировки (двухмерные DataMatrix-коды): при 
приеме каждой партии товара сверять их с 
указанными в документах, а при продаже 
покупателю — включать в фискальный документ и 
отправлять в ОФД. 

Обратите внимание!
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3. Магазин получает маркированный товар 
от поставщика и товарные накладные в бумажном 
(на время переходного периода) или электронном 
виде. 
В системе электронного документооборота (ЭДО) 
товаровед видит УПД для данной поставки. 
Сотрудник подтверждает или отклоняет поставку 
через ЭДО, подписывая входящий УПД 
при помощи усиленной квалифицированной 
электронной подписи (УКЭП)

У поступившего в магазин товара сканируют
код товара (формируют номенклатуру ) 
и размещают его на полке.
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При продаже кассир сканирует и код товара, и код 
маркировки (как при продаже алкоголя). 
В чеке формируется тег 1162 «Код товара» и 
информация уходит к ОФД, а затем –в налоговую 
(фискальные данные) и в  систему маркировки 
(сведения о товаре) с пометкой  «код вышел 
из оборота»

Обратите внимание!
При осуществлении расчетов с покупателем (клиентом) 
за маркируемые товары, в кассовом чеке (БСО) каждая 
товарная позиция указывается отдельно.
При этом товары, не подлежащие обязательной 
маркировке средствами идентификации, в кассовом чеке 
(бланке строгой отчетности) могут указываться одной 
товарной позицией с указанием их количества
_______________________________________________

Письмо России от 18.02.2020 № АБ-4-20/2810@ 
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Продавцы в момент расчета обязаны сформировать данные о товаре в 
виде запросов о коде маркировки и уведомлений о реализации 
маркированного товара.
Необходимо, чтобы при реализации таких товаров ФН:
•имел счетчики запросов о коде маркировки и уведомлений о 
реализации маркированного товара (фискальный признак 
формируется для каждого запроса и уведомления с увеличением 
показания счетчиков на единицу, однако показания счетчика 
фискальных документов не изменяются);
•принимал от ККТ коды маркировки;
•самостоятельно проверял достоверность кода маркировки по коду 
проверки с использованием ключа проверки и передавал полученные 
результаты в ККТ (при наличии кода проверки и возможности его 
проверки с использованием ключа проверки);
•принимал от ККТ данные для формирования запросов о коде 
маркировки и уведомлений о реализации маркированного товара и 
формировал такие запросы и уведомления, осуществлял шифрование 
этих документов и их передачу в ККТ;
•принимал от ККТ ответы на запросы и квитанции на уведомления в 
зашифрованном виде, расшифровывал их и передавал содержащиеся 
в них сведения в ККТ.
Пользователи ККТ, осуществляющие продажу маркированных товаров, 
могут продолжать использовать ранее приобретенные ФНдо истечения 
срока их действия. 
Регистрировать, перерегистрировать и применять прежние 
фискальные накопители можно до 6 августа 2021 года
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Методические рекомендации для 
участников эксперимента по 
маркировке средствами 
идентификации и мониторингу оборота 
обувных товаров, соответствующих 
кодам ТН ВЭД ЕАЭС 6401 - 6405, в 
Российской Федерации, 
утв. Минпромторгом России 03.09.2018

Раздел XI п. 60! Раздел XII п. 62!

Рекомендуется ознакомиться!
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п. 60 Передаваемые сведения при передаче товара 
между участниками оборота (не в розницу!):
- вид оборота маркированного товара (продажа, 
комиссия, агентский договор, безвозмездная передача 
товара, продажа товара для использования для 
собственных нужд и др.);
- ИНН отправителя;
- ИНН получателя;
- реквизиты первичного документа, подтверждающего 
переход права собственности товара (в рамках сделок, 
предусматривающих переход права собственности);
- цена передачи товара (с учетом налога на 
добавленную стоимость, если продажа облагается 
таким налогом) согласно первичным документам - в 
случае реализации (продажи) товара;
- уникальные идентификаторы товаров или уникальные 
идентификаторы транспортной упаковки товаров
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62. Участники оборота товаров, осуществляющие 
реализацию товаров в розницу, техническими 
средствами (посредством установленной и 
зарегистрированной в реестре участников ККТ) 
сканируют и распознают средство идентификации 
продаваемой обувной продукции. 

Сведения об уникальном идентификаторе товара 
включаются в фискальный документ "кассовый 
чек", формируемый ККТ в порядке, определенном 
ФНС России и передаются ОФД.
ОФД передает данные в «Честный знак».

Обратите внимание!
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Правила маркировки товаров,
подлежащих обязательной маркировке
средствами идентификации утверждены
Постановление Правительства РФ от
26.04.2019 N 515

К сведению!
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1. Производство товаров и продукции без маркировки или с
нарушением установленного порядка:
- на должностных лиц - от 5 000 до 10 000 руб. с 

конфискацией предметов административного 
правонарушения; 

- на юридических лиц - от 50 000 до 100 000 руб. с 
конфискацией.

2. Продажа товаров и продукции без маркировки, хранение, 
перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в 
целях сбыта:
- на граждан - от 2 000 до 4 000 руб. с конфискацией 

предметов административного правонарушения; 
- на должностных лиц - от 5 000 до 10 000 руб. с 

конфискацией; 
- на юридических лиц - от 50 000 до 300 000 руб. с 

конфискацией.

Административная ответственность –
ст. 15.12 КоАП
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3. Производство алкогольной продукции или табачных изделий 
без маркировки или с нарушением установленного порядка:
- на должностных лиц - от 10 000 до 15 000 руб. с 

конфискацией предметов административного 
правонарушения; 

- на юридических лиц - от 100 000 до 150 000 руб. с 
конфискацией.

4. Оборот алкогольной продукции или табачных изделий без 
маркировки
- на граждан - от 4 000  до 5 000 руб. с конфискацией 

предметов административного правонарушения; 
- на должностных лиц - от 10 000 до 15 000 руб. с 

конфискацией; 
- на юридических лиц - от 200 000  до 300 000 руб. с 

конфискацией.

Административная ответственность –
ст. 15.12 КоАП
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Честный ЗНАК — Национальная система 
цифровой маркировки и прослеживаемости
товаров Центра развития перспективных 
технологий (ООО"Оператор-ЦРПТ" ), 
созданного для реализация глобальных 
проектов в цифровой экономике.

Система работает на основе государственно-
частного партнерства.

К сведению!
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Самозанятые – это физические лица, 
самостоятельно осуществляющие на 
свой риск деятельность по оказанию 

услуг другим физлицам, направленную 
на систематическое получение прибыли, 
основанную исключительно на личном 

трудовом участии, в том числе во время, 
свободное от исполнения обязанностей 

по трудовому договору.

Условия для регистрации в качестве самозанятого:

- возраст старше 16 лет

- отсутствие наёмных работников

- отсутствие работодателя



Имеют право применять “Налог на
профессиональный доход” физические лица, в
том числе ИП, осуществляющие деятельность на
территории субъекта РФ, включенного в
эксперимент

Профессиональный доход

- доход ФЛ от деятельности, при ведении которой
они не имеют работодателя и не привлекают
наемных работников по трудовым договорам, а
также доход от использования имущества



Не вправе применять НПД лица: (ст. 4 Закона № 422-ФЗ)

- осуществляющие реализацию подакцизных товаров и товаров,
подлежащих обязательной маркировке средствами
идентификации;
- осуществляющие перепродажу товаров, имущественных прав,
за исключением продажи имущества, использовавшегося ими
для личных, домашних и иных подобных нужд;

- занимающиеся добычей и реализацией полезных ископаемых;

- имеющие работников, с которыми они состоят в трудовых

отношениях;

- ведущие предпринимательскую деятельность в интересах

другого лица на основе договоров поручения, договоров

комиссии либо агентских договоров;

- оказывающие услуги по доставке товаров с приемом
(передачей) платежей за указанные товары в интересах других
лиц, за исключением оказания таких услуг при условии
применения налогоплательщиком ККТ при расчетах с
покупателями;
- применяющие иные спецрежимы или ведущие
предпринимательскую деятельность, уплачивая НДФЛ
- у которых доходы, учитываемые при определении налоговой
базы, превысили в текущем календарном году 2,4 млн руб.



ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НПД – ДОХОД ОТ 
РЕАЛИЗАЦИИ ТОВАРОВ 
(РАБОТ, УСЛУГ, ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПРАВ)

Не являются объектом налогообложения доходы:

1) получаемые в рамках трудовых отношений;
2) от продажи недвижимого имущества, транспортных средств;
3) от передачи имущественных прав на недвижимое имущество (за 
исключением аренды жилых помещений);
4) государственных и муниципальных служащих, за исключением доходов от 
сдачи в аренду жилых помещений;
5) от продажи имущества, использовавшегося налогоплательщиками для 
личных, домашних и (или) иных подобных нужд;
6) от реализации долей в уставном (складочном) капитале организаций, паев 
в паевых фондах кооперативов и паевых инвестиционных фондах, ценных 
бумаг и производных финансовых инструментов;
7) от ведения деятельности в рамках договора простого товарищества 
(договора о совместной деятельности) или договора доверительного 
управления имуществом;
8) от оказания (выполнения) ФЛ  услуг (работ) по гражданско-правовым 
договорам при условии, что заказчиками услуг (работ) выступают 
работодатели указанных физических лиц или лица, бывшие их 
работодателями менее двух лет назад;
9) от уступки (переуступки) прав требований;
10) в натуральной форме;
11) от арбитражного управления, от деятельности медиатора, оценочной 
деятельности, деятельности нотариуса, занимающегося частной практикой, 
адвокатской деятельности.



Налоговая база - денежное выражение дохода, 
полученного от реализации товаров (работ, услуг, 
имущественных прав). 

Налоговый период – календарный месяц

При определении налоговой базы доходы учитываются 
нарастающим итогом с начала налогового периода.



Порядок исчисления и уплаты налога

Сумма налога исчисляется налоговым органом!

Уведомление о сумме налога к уплате направляется через
мобильное приложение "Мой налог" не позднее 12-го числа
месяца, следующего за истекшим налоговым периодом
(месяц).

Если сумма исчисленного налога не превышает 100 рублей,
то этот налог будет включен в следующий налоговый
период, пока размер налога не составит более 100 рублей.

Срок уплаты - не позднее 25-го
числа месяца, следующего за
истекшим налоговым периодом.

В случае отсутствия уплаты в
установленный срок налоговый
орган направит в мобильном
приложении требование об
уплате налога.



Налоговый вычет (бонус) для самозанятых

Бонус 10 000 рублей предоставляется единожды и
расходуется постепенно.

С помощью бонуса налоговая ставка
- по доходу, полученному от ФЛ, будет автоматически

уменьшена с 4% до 3%,
- по доходу, полученному от юридических лиц –
с 6% до 4%.

Например, доход за месяц составил 10000 рублей, и весь

доход самозанятый получили от физических лиц,

следовательно, будет начислен налог в размере 400 рублей. С

учётом бонуса нужно будет заплатить только 300 рублей, так

как 100 рублей автоматически будет списано из бонуса. При

этом остаток бонуса будет уменьшен с 10000 рублей до 9900

рублей.

★ Потратить бонус можно только для уплаты налога

★ Повторно бонус не предоставляется

★ Остаток бонуса отражается в приложении «Мой налог»



Ст.14 Закона № 422-ФЗ предусмотрено, что при
произведении расчётов, связанных с получением
доходов от реализации товаров (работ, услуг,
имущественных прав), налогоплательщик обязан с
использованием мобильного приложения "Мой налог"
(либо через оператора электронной площадки, либо
банк) передать сведения о произведённых расчётах в
налоговый орган, сформировать чек и обеспечить его
передачу покупателю (заказчику).

В общем случае отражать получаемые доходы и
передавать чеки необходимо сразу в момент расчёта.
При других формах расчёта чек формируется и
передается не позднее 9-го числа месяца,
следующего за тем, в котором произведена оплата.

Чек может быть передан покупателю (заказчику) в
электронной форме или на бумажном носителе.
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Спасибо за внимание!


